ἢ καὶ οὐωτίνηδε μᾶλον τὸ ἡγέλογον, μοχθηρόν. idest, Ut etiam plus quam ratio postulat, contabescere, uel cōminui, malum, οὐωτίνηδε propriè eliquescere uel liquari. Nam uirium imbecillitatem significat; siue hoc sit cum febre leui, uel non leui; nam hoc semper malum est. etenim quum extenuetur, & extenuatio ob magnam resolutionē quandoque fiat, hocque ab intensione febris esse non possit, quia adeo intēsam febrem non ponimus: ideo erit propter uirium imbecillitatem, nam haec est altera extenuationis causa, quibus & humorum tenuitatem addit Philotheus, inquiens, Malum esse contabescere, plus quam ratio postulat: quoniam γίνεται σύντοπη χυμών, καὶ πανόπτη σύντοπος. καὶ σύντοπη αὐτὸν μοχθηρόν. ἀδύτειν γέρει παναρμόνως σύλλει. idest, Fit ob humorum tenuitatem, & ob cutis raritatem, unde & hoc ipsum malum: nam uirium imbecillitatem ostendit. Sed ambiges, quomodo uirium imbecillitas resolutionem facere possit: quia in uirium imbecillitate est etiam caloris imbecillitas. Respondemus, quium uires imbecilles sunt, præsertim in mediocri febre, omnino calorem magnum non esse. Sed resolutionis causa est, quia etsi calor non multum resolut, parum etiam addit ad corpus: propterea multum resoluitur. Opus est etiam hanc partem cum æqualitate earum rerum quae sunt causæ extenuationis intelligere, ut æstas, ætas puerilis, biliosa natura, & alia que in Galeni commentatione deinde enumerabimus.

In eo etiam quod dicitur, Plus quam ratio postulat: opus est per Rationem, non perfectam rationem intelligere, sed quod ita uideretur: nam ratio uera quæ imbecillitatem cognoscit, non dubitat debere intabescere corpus: sed opus est intelligere, Plus quam ratio, quantum sit ratione caloris febrilis, & non alterius: quoniam si aliorum ratione comparatio fieret, esset irrationalis ratio: hocque est malum: tamen non dicit esse mortale, quia potest sanari, etiam si uires imbecilles sint. Hoc autem præsciens medicus prohibet, ne is qui febricitat in discriberet aliquod incidat. Philotheus notat, hanc particulam utriusque aphorismi parti iungendam esse, inquiens, ισίον δέ, ὅτι μᾶλλον τὸ ἡγέλογον, ἀμφότερα εἴρηται, προς τὸ μὲν γίνεται, νῦν τὸ οὐωτίνηδε. idest, Sciendum uero quod haec particula Magis quam ratio postulet, utrisque dicitur: ad id quod est Non minui, & ad id quod est Contabescere. Vocabulum uero οὐωτίνηδε, idest contabescere, uel consumi, à Galeno dicitur non esse intelligendum in proprio significato: nam proprium significatum est, colliquari: nunc uero accipitur pro, extenuari: nam non intelligit tabem, quæ φθίσις dicitur, induci: nec maciem illam extremam, quam marasimum nuncupant; sed extenuationem, quæ tamen ratione caloris febrilis tanta esse non deberet.

Oribasius alio modo aphorismum intelligit: nam notat, febrem aut internas partes corporis occupare, aut externas. Quando externas occupauerit, signum est, non esse crassos ægros, & ualidam naturam superfluitatem ad superficiem expellere. In his uero non moratur febris. Quoties uero interna ceperit, signum est, crassas esse habitudes, & obesiores, & nimiam pinguedine conglutinationem facere pororum, & non dimittere calorem euaporari foras. Sed hanc non esse Hippocratis mentem quisque etiam mediocriter eruditus ex se noscere potest, immo si ita simpliciter intelligentur, ut à suo authore proferuntur, falsa etiam sunt atque absurdâ.

## G A L E N V S

**H**ÆC VERBA Non omnino leuiter, distinctionis gratia apposuit Hippocrates. Si enim simpliciter dixisset, Febricitantium permanere corpus, & nihil minus, malum: sermo careret ueritate. Cötigit enim in tempestate frigida cuique ex repletione ægrotanti, non collabi corpus, nec extenuari, quum febres paruae fuerint. Sed quum maiores fuerint, multam adesse repletionem significatur. Contabescere autem plus quam ratio expostulat, malum: etiam si non adjiciatur, Non omnino leuiter. Siue enim leuiter febricitauerit, siue non, signum imbecillitatis est, ea quæ sit præter rationem extenuatio. Neque enim putandum est uerbo Contabescere, in proprio significato nunc fuisse usum, sed magis abusum. Recte autem dixit in secunda parte Aphorismi, Magis quam ratio expostulat. Et melius est, haec quoque uerba priori parti Aphorismi adaptare, ita ut totus sermo talis efficiatur: Febricitantium non omnino leuiter permanere

manere corpus, uel etiam contabescere magis quam ratio expostulat, malum: ut com-  
muniter de utroq; prædicetur, Magis quam postulat ratio. Siue enim permaneant ma-  
gis quam ratio expostulat, siue extenuentur, malum. Melius autem fuisset, si hoc quod  
ait, Magis quam ratio postulat, quibus finibus iudicetur, aperuisset. Sed quia doctrinæ  
modus est aphoristicus, summam sequens breuitatem, nos exponentes uerbum Secun-  
dum rationem, ad febris magnitudinem referemus, & ad tempus ægritudinis, ætatem,  
& regionem, & tempus anni, & illam quæ tunc uiget temporis cōstitutionem, & præ-  
terea sensibiles euacuationes, uigilias, curas, inedia, motus plures. Nam maiores fe-  
bres magis & citius corpora extenuant ægrotatiū, sicuti & diuīturnitas morbi, & ex-  
ætatu puerilis atq; decrepita: sed alia ambare ratione. In pueris enim propter calidi-  
tatem atq; humiditatem multum defluunt atq; extenuantur corpora. In decrepita ve-  
ro ætate hoc idem patiuntur propter potentiae imbecillitatem. Ex regionibus autem  
& anni temporibus ac constitutionibus, calidæ quidem ac siccæ magis euacuant: hu-  
midæ uero ac frigidæ magis adstringunt, ac diffilare corpora atq; extenuari non sinunt.  
De sensibilibus autem euacuationibus quid dicere oportet? Neminem enim ignorare  
arbitror, quod ex profluvio sanguinis multo, atq; sudoribus plurimis, & urina super-  
fluente, uel uomitu, uel alui excretione, cito corpus extenuetur. Adiacet autem, & di-  
ctis causis inedia, & præterea uigilia & curæ sufficenter extenuant, & plures motio-  
nes: sed haec raro febricitantibus adiungunt, nam magna ex parte facient quiescētes. Verum  
aliquando contingit moueri aliquos, qui in itinere coepérint febricitare, uel urgente ne-  
cessitate, uel studio domum reuisendi. Sed ex delirio quidam ægroti iugiter se attollen-  
tes, uel facientes quidem, sed continuo partem aliquam corporis commouētes, aut etiam  
delira loquentes, intra paucos dies extenuantur. Haec quidem omnia ægrotos reddunt  
macilentos, sicuti & contraria his corpus in maiorī mole conferuant. Signum autem  
nullum ex his est uirium imbecillum: sed causa tātummodo ipsorum singulum. Nam  
sicuti ex eo corpus cum ratione extenuatur, sic & uires destruuntur. Absq; his autem  
corpus præter rationem extenuari, signum esse uirium imbecillitatis Hippocrates in-  
quit, quam & in decrepitis pro causa aſignamus, celerrime ipsorum corpus extenuari  
dicebamus. Nec mirum uideri debet in his qui ita se habent, imbecillitatem quidem  
causam esse extenuationis, extenuationem uero esse signum imbecillitatis. Hoc enim  
contingit in omnibus quæ faciunt & fiunt. Haec quidem est sententia Hippocratis sem-  
per exultimantis eam quæ est citra rationem extenuationem, signum esse imbecillita-  
tis. Nos uero adiungamus eius sermoni, & aliam dispositionem quæ causa est in febris  
bus extenuationis. Est autem haec humorum quidem tenuitas, corporis uero raritas.  
Quum enim haec ambo conuenient, celerrime corpora euacuantur, per eam quæ dis-  
flatio insensibilis nominatur. Sicuti in dispositione contraria crassitudine humorum,  
& corporis spissitudine: nec fit humorū euacuatio, & permanere corpus, & nihil tunc  
debet de ipsius mole contingit. Hanc itaq; dispositionem ostendit Hippocrates in pri-  
ma parte aphorismi per ea uerba, Longitudinem morbi significat. Alteram uero con-  
trariam prætermisit. Sed nos & hanc adiungentes, iam totum sermonem integrum pro-  
feramus. Itaq; fieri potest breuissime dictum, Febricitatū non omnino leuiter, per-  
manere corpus, & nihil immixtū, uel plus quam ratio postulat contabescere, malum.  
Nam permanere, ex cutis spissitudine accedit, & crassitudine humorum, & præterea  
longitudo morbi significatur. Contabescere autem nonnunquam fit ob humorum te-  
nuitatem, & cutis raritatem. Contingit uero & ob solam uirium imbecillitatem.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, conuenienter additum esse, Non omnino leuiter: quia si  
de febricitantibus simpliciter locutus esset, sermo uerus non esset: nam in mitiori febre  
non est uerum: in intentissima etiam uerum non est, tum quia resoluitur, tum quia  
morte præuenitur.

Quod legitur, Distinctionis gratia: Græce est, θεοτουν χέρι.

**S E C U N D O** docet, quando febris sit parua, & in hyeme corpus non collabi: sed  
quum est magna febris, & non collabitur, indicium est multam esse plenitudinem, &  
crassos.

*crassos humores atque glutinosos.*

Quod legitur, In tempestate frigida; Græce est, ἡ περιστοιχία ψυχή, idest, In constitutione frigida.

Quod etiam legitur, Non collabi corpus; Græce est, μὴ συμπίπτειν τὸ σῶμα.

TERTIO docet, uel addatur Non omnino leuiter febricitare, uel non addatur, semper est malum, corpus contabescere. Hoc autem loco in Galeno deest hæc particula Febricitare; quum enim dicit, Etiam si non adiicitur, sequitur Non omnino leuiter febricitare.

QVARTO docet, uocabulum σωτήριον, non esse positū in suo significato: nam ut dictum est superius, significat proprie colliquari.

QVINTO, illam particulam Magis quam ratio postulat: utriusque aphorismi parti coniungit.

Nota, ubi hic resert totum aphorismum, hanc particulam Magis quam ratio postulet, utriusque parti applicans: in prima parte deest, quum tamen in Græco codice habeatur. Vnde & hic merito addenda est, ut hoc modo legatur, Febricitantium non omnino leuiter permanere corpus, magis quam ratio postulet; uel etiam contabescere, magis quam ratio expostulat, malum. Nam hæc particula, μᾶλλον τῷ οὐ λόγου, utriusque parti coniungitur.

SEXTO, Hippocratem quodammodo taxare uidetur, qui dicit Magis quam ratio postulat. Sed inquit, melius fuisset, si aperuissest ad quantum ratio postulat. Hippocratem uero excusat, quia modus doctrinæ quem facit, est aphoristicus, in quo summa breuitas expetitur.

Quod legitur, Quibus finibus iudicetur: Græce est, τοῖς λειτουργοῖς σημεῖοι. idest, Quibus intentionibus iudicetur.

Vbi legitur, Sed quia doctrinæ modus est aphoristicus, summam sequens breuitatem, & hic, ut hoc modo legi debeat, Sed quia doctrinæ modus est aphoristicus, & hic summam sequens breuitatem. Græce enim est, ἵπται οὐ καροτικά δὲ τὸ εἰδηστοργίας ἀπό γέννησιν, καὶ οὐ βραχυτογίαν ἄκραν γινόμενον.

SEPTIMO exponit id nomen Ratio, & ad febris magnitudinem ampliat, & ad tempus ægritudinis, ad ætatem, ad regionem, ad anni tempus, ad cōstitutionem temporis quæ uiget, ad euacuationes sensibiles, ad uitigilia, ad curas, ad inedias, ad plures motus.

OCTAVO, per omnia iam enumerata discurreit, & simul ostendit quomodo humana corpora extenuent. magna febres citius corpora extenuant, sicuti etiam morbi longitude facit. ætates extenuant: puerilis, quia calida & humida, facile resolubilis est, atque diffilabilis: decrepita ob imbecillitatem facile extenuabitur. Simul uero ætates potuit, anni tempora, & constitutiones: nam calida & sicca facilis resoluuntur, frigidæ & humida difficilis. Etiam euacuationes, & per uena sectionem, & per medicamentum, & per sudores, & per urinam, & per uomitum, & per inediam, & per uitigilia, & per curas extenuant: hocque experientia uidemus, curas multum extenuare humana corpora. Addit, multis motus extenuare: sed quia febricitantes non mouentur, propterea addit, Quādōcq; in peregrinatione, uel studio uisendi lares, uel ob necessitatem, uel ob deliria, multum mouentur. hæc omnia signa hominem extenuatum reddunt, & oppositæ causæ ipsum in suum statum deducunt & conseruant: propterea si ab una harum causarum fiat, non est signum imbecillitatis, nisi fiat à febre, & non intēsissima, & demptis decrepitis, in quibus extenuationis causa imbecillitas est.

Quod legitur, Nam maiores febres, in Græcis quibusdā codicibus habetur, οἱ μὲν γένεσις, in alijs uero, οἱ μὲν γένεσις.

Quod legitur, Aut etiā delira loquentes: Græce est, ή ηδὲ φθεγγόειν τὸ παρόν λόγου.

Quod etiam legitur, Quam & in decrepitis pro causa assignamus: Græce est, ήγε τὰ πατέται τὸ πάντα γερόντας απομόνωσι.

NONO, ipse aliam dispositionem addit, quæ est extenuationis causa, quando hæc duo simul iuncta sint, humorum tenuitas, & corporis raritas: quoniam per infensibiles meatus facile diffilantur, sicuti econtrario non diffilantur, si humores crassi sint, & spissamenta, quæ poros uocant, occlusa.

Quod legitur, Et nihil tunc deteri. hoc uerbū Deteri, Græce est οὐδὲν. i. minus.  
Deniq; aphorismi sententiam colligit, atq; perficit. Omnia aperta sunt, præter hoc,  
quum dicit, Itaque fieri potest breuissime dictum, quod Græce legitur, εἰσὶν εἰς τὸ  
εἴδεα θραύστης. idest, Quantum fieri potest breui dictum. Noster uero antiquus codex  
legit, θραύστης. idest, breuissime. Vides igitur aptius esse interpretari Quantum,  
quam Itaque.

## APHORISMVS XXXIX

**Q**UAM morbi inchoant, si quid mouendum uidetur, moue: quum uero con-  
sistunt, ac uigent, melius est quietem habere.

## BRASAVOLVS

MEDICVS qui alicuius ægri curam suscipit, statim in morbi principio excogita-  
re debet, an necessarium sit quicquam mouere: & illud moueat, si opus sit; quia id tem-  
pus conueniens est. nam si morbi statum, atq; summum uitigorem expectare uoluerit,  
errabit: tunc enim melius est quietem habere. In principio enim si quid sit mouendum,  
est aliqua materia mobilis, aut quæ fam uias exitus occupat, & quæ posset ad loca no-  
biliora transire, nisi amoueretur. Statim igitur amouenda est atq; euacuanda; quoniam  
( ut superius dictum est ) in principijs nihil mouere oportet, nisi materia turget. Quum  
uero morbus uitget, tunc est summa naturæ pugna cum materia: propterea nihil mo-  
uendum, ne naturam adiuuare uolentes impediamus. Oribasius supponit, ab Hip-  
pocrate superius dictum esse, in principijs purgandum. Propterea dubitat, cur hic di-  
cat, Melius esse usq; ad statum linere. Respondet, In peracutis in principio euacuan-  
dum iubere. In acutis uero statum expectari. Sed haec absurdâ sunt: nam in principio  
euacuare non licet medicamento purgante, nisi materia turget. Turgere uero potest  
esse tam in acuta, quam in non acuta febre. Philotheus uero dicit, οὐτοί οἱ ἀρχαιοτέρ-  
αι οὐδὲν ἔργον ἔχουσι. idest, Hic aphorismus acutis morbis competens est.

Αρχαιοτέραι οὐδὲν νούσου. idest, Incipientibus morbis: uel, Quum morbi inchoant. I  
Hoc uero in materialibus morbis intellige: nam in his solum aliquid moueri contin-  
git, nisi quis huc afferat diariam ex obstructione, in qua etiam aliquid auferendum sit.  
Sed hoc est tam in principio, quam in alijs temporibus, nempe in ephemera nō distin-  
guuntur tempora: quippe quæ eadem die assignari possunt. Per inchoationem uero,  
aut per initium, uniuersale principiū intellige: quod manifeste Galenus docet in prin-  
cipio libelli De uniuersalibus morbi temporibus, ubi docet, per Principium, in hoc  
aphorismo, uniuersale principium intelligi oportere. ubi dicit, ridiculum esse intellige-  
re principium, primum tempus accessionis primæ, sed principium esse tempus latum  
offendit, quod multum ualeat, ut id in quo multa præsidia ab Hippocrate fiunt. Pro-  
pterea dicit, quod Hippocrates hoc respiciens dixit, Incipientibus morbis, si quid mo-  
uendum uidetur, moue: confiscentibus uero præstat conquiescere. Certum uero est, hic  
Hippocratem non intelligere inceptionem particularē, quoniam in ipsa actio aliqua  
fieri non potest. Sed intelligit uniuersalem inceptionem, in qua actiones fieri nihil im-  
pedit. In particulari uero principio, neq; mouere licet quicquam: nec tempus adeo la-  
tum est, ut hoc patiatur. Galenus etiam hunc eundem locum capite quinto primi libri  
De iudicationibus refert, ubi etiam ad hoc propositum contra antiquos disputat, qui  
de nominibus certantes nunquam res ipsas cognoscunt: nam uolunt principium, pri-  
mam incursionem indiuiduam esse primæ accessionis. Hos uero reprehendit, quia in  
nulla Hippocratis oratione inuenitur principium illo modo sumptum. Nam quomo-  
do ( inquit ) poterit aliquid ita intelligendum esse existimare, ubi inquit, Quum mor-  
bi inchoant, si quid mouendum est, moue: ut ex his Galenus manifeste doceat, per  
Principium, non esse intelligendam particularis accessionis primæ indiuiduam illam  
& primam incursionem. Ipse uero Galenus usque adeo hoc principium extendit, quo  
ad materia cruda fuerit: nam quum coqui incepit, augmentum est, in principio semper  
materia

materia cruda est; & ad exēendum inepta. Ideo quantum sit ratione sui, nihil mouendū esset, quia concocta medicari oportet & mouere, non cruda, nisi turgeant. Sed in principio quā materia cruda est, quandoq; medico aliquid mouendū uidetur, quod ex se mobile est, & seipsum ad expulsōnem adiuuat, & quod est aptum natūm principaliā membra impetrere: tunc igitur aliud non expectat medicus, sed statim in ipso principio id mouet.

*ἀριστερή λέξις, λέγει.* idest, Si quid uidetur mouendū, moe. ] Quod intelligendum est de motu, qui per uenae sectionem fit, uel per medicamentū: sed hoc rarius est, nam solum fit cum materia turget, plurima uero non turgent, ut primo libro dicebat: ideo rarius sunt motiones per medicationem, frequentius per uenae sectionem, in uena etenim sectione (si competit) non expectatur concoctio, sed statim in principio fit, cum uidēmus plethoram. Cum uero competit medicamentū ob cacoymiam, si materia sit infixa membro, & mobilis sit, in principio non est educenda, sed est expectanda concoctio: nisi intelligas, per principium, spatiū trium dierū, in quo tempore cito apparere incipiat. Si uero materia sit mobilis, statim in principio euacuāda est, uel si in ihs expullionum sit, nec expectanda concoctio. Si igitur in principio materia aliqua huius generis, scilicet mobilis humanō corpori insit, & medico euacuanda (ob dictam rationem) uideatur, illam euacuet, & summū uigorem non expectet. nam in hoc uigore melius est quietem habere, & hoc in his morbis qui ad salutem profiscuntur, ham in illis qui ad interitum dicunt, medicus sinere debet, & nihil agere: sed solis Prognosticis hominem moriturum derelinquit, nisi arti ignominiam parare, & egregia re media infamare uelit. Philotheus intelligit, si quid mouēdū ob materiam turgidam, inquit enim, ὅτε λέγει ποιῶντος δύνης, ὅτι τοῦτα εἰν οὐρᾶ ἐν ὑλῃ, καὶ τὸν λογότος χεῖ. Λέγει δὲ τὴν τῆς δύνης. ἦν δὲ μὴ ὄργανο, μὴ λογώνος. λέγων τοῦ γνωθεῖτο λέγει καὶ φίλοβοτουμιας, τοῦ καθάρου. πλευρὴ εἰ δύκτη ἢ αἴχνη, καθαροῦ τῆς λογότος. Ιντενσόνεων ἡ φύσις ὀλίγη τὸν ὑλικόν, οὐώνεων πινόντων τὸν πεντηκόν, καὶ τὸν ἀπολαγεύον τὸν ὑλικόν. idest, Quod autem dicit tale est, quod animaduerte τοι uiget materia, & tunc euacuatione utere. Hoc enim est si hūnd uidetur. Si uero non turget, non euacuabis. At hic euacuationem dicit & uenae sectionem, & purgationem. Verum tamen si in principio uidetur, euacuatione purgabis, ut natura partem materiam inueniens, breuem faciat coctionē & materiae immurationem. Post hanc cuiusdam sententiam refert, qui dicit, ὅτι οὐ τοὺς τὴν νοσημάτου λέπιος ζεύκεται χρήσεις, καὶ σύνογυθ, καὶ δικίνηθ, καὶ διεπένθητο ταχίστης ἀπαλλαγῇ τῷ σώματι, τοῦτο τοῦτο λύσει τῷ λύτρᾳ πένθω μέντοι μέγα κακόν αποργανωτα. idest, Quod in his morbis tenuis humor subiacet, & facilis ut turget, concite& & moueat: oporetq; ipsum cito à corpore expellere, ne motu inordinato ad principales partes fluens magnum malum inferat.

*Ανακρονόδη θέ.* idest, Vigentibus autem: uel, Quum uigent. ] Et si ἔργον, idest uigor, sit morbi status & tempus majoris pugnae: tamen in praesentiarum sub uigore augmentum uniuersale intelligimus, quoniam & in hoc tempore melius est quietem habere. At si fieri continget augmentum, commoditus tempus est, quam status.

*ἵστιλον ἵχει, βέλτιον δύνη.* idest, Quietem habere melius est. ] Dicit uero, Melius esse, ut simili ostendat posse moueri, quando opus sit; tamē aptius erat in principio mouere: quoniam (ut in sequenti aphorismo dicit) Circa initia & fines, omnia imbecilliora: quum uero consistunt, fortiora sunt. Philotheus etiam dicit, Melius esse quietem habere: ob hoc, τὸν γάρ παταγεστὸν ἡ φύσις τὸν ὑλικόν, καὶ σύμπεντος γέγονον, καὶ οὐ χάσι τὸν ιατρὸν ἀντικείμενον. idest, Tunc enim natura materiam euincit, & concoctio fit, & auxilio medico non indiget. Paulopost cuiusdam sententiam refert, qui dicebat, quietem habere oportere in summo uigore, οὐ τὸν πεντηκόν ἀφεν τὸν ὑλικόν, τὸν ζωτικὸν καὶ φυσικὸν συναίνετος ιγνεόμη οὐσίᾳ ἢ τὸν τοῦτο τοῦ γόνων, τὸν Ψυχήν τούτων λεμνυγίας, ὃς πορ τὸν γάρ αἴχνην αναπταί. idest, Propterea quod sit materia cocta, uitali & naturali aniī in aliis uiribus hoc tempore fortibus existentibus, omnino defatigatis, sicuti in principio econtrario. Tamen recte Philothei uerba perpendentes, nobis uidetur eius contextum deprauatum esse; & ubi habet ἀφεν, legendum esse αἴχνην. Idq; uerbum τὸν Ψυχήν, esse debet τὸν Ψυχικόν. Fiatq; idem cum Galeno sensus: propterea materia ad coctionem

coctionem augēda uitali & naturali potentij fortibus in hoc tempore existentibus, animali omnino defatigata, sicuti in principio econtrario, ex diuerso scilicet se habet.

In nostro antiquo codice ante hunc Aphorismum adest hæc inscriptio, ηδι καπον  
βορδηματων. idest de præsidiorum tempore, uel opportunitate.

## GALENVS

**C**VR HIPPOCRATES hoc consulat, sequenti indicat aphorismo, quem si nū per dicto annexueris, totum sermonē talem efficies. cum morbi inchoāt, si quid mouendum uidetur, moue, cum uero consistunt, ac uigent, quietem habere melius est. Circa principia enim ac fines omnia debilita, morbo autē consistente fortiora. Oportet autem his adiūcere casus omnes, nam de his dictionem attulit in iuersalem. Dispositio si quidem ex qua hī generatur, quam & morbum nominamus, non omnino dum morbus consistit est fortior. Verū in his qui saluarī debent melior multo, quam in morbi principio, in quibus etiam Hippocrates consulit habere quietem, in morborū initis si quid uidet mouētes. Nam in morbis exitialibus, nō modo quādo sunt uigori vicini, nihil mouere oportet, sed etiam prioribus temporibus, recordantibus nobis, quod deploratos non oportet curare, sed magis absistere, & morbi finem prænūtiare. Circa initia uero illorum morborum, in quibus speratur ægrotum conualitū, tentandum maiora afferre remedia, de quibus Hippocrates dixit. Si quid uidetur mouendum, moue. Sunt autem hæc maxime, uenæ fechtio, nonnunquam uero & purgatio, quorum nihil oportet morbo iam cōsistente adhibere, ut enim in libro De crisiis manifestauimus, coctiones tunc maxime fiunt. Ut igitur hæc citius euéniant, melius est circa principia euacuare, quo minorem iam factam materiam, facilius posuit natura concoquere. Morbo autem consistente, cum iam natura concoquit, superfluum est euacuare, tum propter alia, tum quia uis animalis magna ex parte eo tempore est fatigata, licet duæ aliæ, uitalis scilicet ac naturalis, fortes persistant.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus hunc aphorismum, & sequentem, unum facit, ut sequens huius rationem reddat.

Principium huius commentationis in nostro antiquo codice, est ηδι στατι. idest & cur, ut particula Et, præcedat. In Aldino uero codice simpliciter incipit στατι, sine copulativa particula. Nos laudamus addendam esse particulam copulatiuam.

Quod legitur, Cum uero consistunt ac uigent, hæc particula, consistunt, uacat.

Quod etiam legitur, Morbo autem consistente. Græce est, ηδι δε τὰς ἀναφ. idest circa statum uero.

**S E C U N D O** docet, symptomata omnia numeranda esse : idq̄ notat duo esse in morbo, essentiam morbi, idest dispositionem in qua generantur symptomata, & ipsa symptomata : hæcq̄ consideranda sunt, & quo ad eos qui morbi & qui superuiriē debent. Eorum ratione qui superuiriē debent, est diueritas ; quia dispositio, idest morbi essentia, in his qui superuiriē debent, in statu multo melior est, quam in principio nam dispositio, idest morbus, non est fortior in statu : ideo quietendum est, ut Galenus rationem reddat, in his qui sanari debent, in statu quietendum esse ; quia morbus est melior in statu, in principio autem fortior. In morbis uero exitialibus, neq̄ in principio, neq̄ in statu, neq̄ in alijs temporibus mouere oportet, quia deplorati non sunt curandi, sed solis prognosticis relinquendi : ut est apud Auenoram & eius sectatores uulgata sententia, quam ex hoc Galeni loco & alijs etiam accepit. Nonnulli ex hoc loco distinctionem illam apud Galenum elicere tentarunt, uel divisione temporum, quo ad symptomata, & quo ad morbum. Sed re uera haberī non potest, quoniam si in statu morbi, salubris morbus sit minor, & symptomata, quæ materiae coctionem sequuntur, minora esse oportebit. De hac autem re alijs amplam disputationem facere decreuimus. Nota uero hæc esse Hippocratis uerba in libro De consistentia medicinæ, deploratos non esse curandos.

Quod legitur, Non omnino. Græce est, οὐκ δέ ἔτεισθαι.

Vbi etiā legitur, In quibus etiam Hippocrates consulit, addi debet particula Nunc, hoc

hoc modo, In quibus etiam nunc Hippocrates consulit, nam Græce est, ἵψει τῷ συμβολίῳ νῦν ὁ ἱπποκράτης.

Quod etiam legitur, Recordantibus nobis quòd deploratos non oportet curare, Græce est, μεμνηθόντες ὡς οὐ γένεται παθήσιον ἐγχειρά. idest, Memores quòd deploratos non oportet attingere.

Quod etiam legitur, Sed magis absistere. Græce est, ἀλλὰ φάγαδων.

T E R T I O, Hippocratis remedia ponit, cum dixit, si quid uidetur mouendum, mo-  
ue. Præcipuum & maximum remedium est uenæ sectio, quandoq; uero & purgatio:  
sed neutrum agere debemus quando morbus cōsistit. & quod uerum sit, ratio-  
nem illam reddit, quam nos inter exponendum aphorismum adduximus, & quam in  
libro De iudicij posuit, quoniam in statu maxime fiunt coctiones, propterea melius  
est in principio euacuare, ut haec coctiones citius fiant, quia materia efficitur minor, &  
natura circa reliquum magis potest, hoc autem fit potissimum per uenæ sectionem. Qui  
uero ex hoc loco accipiunt, minorationem peccantis materia semper fieri oportere, ut  
natura supra residuum fortius agat, decipiatur, nam si sola prava materia euacuaretur,  
uerum esset sed bona æque euacuatur, & uis imbecillior efficitur: unde nisi turget, fie-  
ri non debet, quia quæ turget, concitata est, & se ipsam adiuuat ad exitum, nec est bo-  
na mixta, sed sola re indiget quæ ueluti manus illam ad exitum ducat, imo & si esset  
bona mixta, cum turget, ut morte euitemus, euacuare pergitimus. In materia uero quæ  
non turget, sed fixa est, expectanda concoctio: in statu etiā quia natura ipsa concoquit,  
euacuare uanū est, nam & materia fixa est, & natura à suo opere diuerteretur, & quia  
uis animalis eo tempore ut plurimum est defatigata, uitalis uero & naturalis sunt fortes.

Vbi legitur, Sunt autem haec maxime, uenæ sectio. deest particula quidem, quæ ne-  
cessario addi debet, ut hoc modo legatur. Sunt autem hæc, maxime quidem uenæ fe-  
ctio: nam Græce legitur ἵψει τῷ τοῦτο, μελιστὴ μὲν φλεβοπούλα. Scito ex hoc loco sumi  
apud Galenum tres esse uires, in nonnullos, qui duas solum recensuere: naturalis quæ  
in iecore est, uitalis, quæ in corde, & animalis, quæ in cerebro, ut in libris De placitis  
Hippocratis & Platonis, & alibi sape à Galeno edocemur.

Quod legitur, Defatigata, Græce est, λειψυνκῆσε.

Hic uero ambiguitas incidere posset, quia uis animalis defatigata non uidetur in  
summo morbi uigore, sed potius uitalis. Est autem illa quæ à corde per totum corpus  
prodit, & quam in pulsu sentimus. Respondemus, in morbi uigore uires omnes om-  
nino esse imbecilliores effectas: sed cum uitalis & naturalis (in bona spei morbo) pu-  
rgnam iam peregerint, & uicerint, ratione morbi & causæ morbi fortes sunt: in princí-  
pio autem erant imbecilliores, quia morbus & eius causa nondū erant pertentata. Sed  
uis animalis duas habet partes, una est intellectiva, altera motiva. In ægritudinis pro-  
cessu forte intellectiva non est effecta imbecillior, sed motiva semper imbecillior redi-  
tit, unde à Galeno non ab re dicitur, animalem uim fieri imbecillorem, reliquas uero  
duas uitalem & naturalē fortiiores, quod ratione morbi & suæ causæ intelligere opos-  
tit. Non uult autem esse exercendam purgationem, quia uis animalis, idest motiva, est  
imbecillis in uigore. nam ægri continuo magis defatigantur.

Hæc autem uires apud Galenum ita uocantur, φυσική, ψυχική, Φυχική. idest, Naturā  
lis, uitalis, animalis.

Nonnulli uero sunt qui in humano corpore tres spiritus esse fatetur, sicuti sunt tres  
uires, quæ tamen in hoc Galenum non sequuntur, utpote eum qui duos solum spiritus  
in nostro corpore posuerit septimo libro De decretis Hippocratis & Platonis, circa  
medium, uitalem scilicet & animalē: de naturali uero à recētibus uocato nullam men-  
tionem facit, quia hos duos satis esse iudicat, quorum uitalis in corde suam sedem ha-  
bet, animalis uero in cerebro. Idemq; dicit in duodecimo Methodi medendi libro ferè  
in umbilico, tamen in hoc loco ne digladiari uideatur cum his qui ponunt naturalem  
spiritum, dicit, quod si naturalis quoq; aliquis spiritus est, utq; is quoq; in iocinere &  
uenis continebitur, unde non dicit hunc spiritum esse Galenus: sed si sit, erit in iocinē-  
re, tamen apud ipsum duo solum spiritus sunt, uitalis, & animalis.

At si dicas, necessarium esse naturalem ponere, sicuti uim naturalem esse fatetur,  
Respon-

Respondemus, uitalem spiritum eundem esse qui & naturalis est, & nulla eget immutatione. Hoc autem ideo dixi, quoniam animalis ex uitali quidem fit, sed in eo quodam inducta perfectione. At rem hanc suo in loco diffuse pertractabimus, nunc satis sit lectorem ad librum De dogmate Hippocratis & Platonis, & de potentis naturalibus remittere. In libro etiam qui dicitur Medicus Galeno inscripto, duorum spirituum solum mentio fit.

## APHORISMVS XXX

**C**irca initia & fines, omnia imbecilliora: quum uero consistunt, fortiora.

## BRASAVOLVS

**P R A E C E D E N S** aphorismus in uniuersali morbi tempore intelligebatur, ut Galenus etiam edocebat, praeiens uero & si sit praecedentis ratio, nihil tamen impedit, eum tam in particulari, quam in uniuersali intelligere, omnia inquam symptomata esse imbecilliora, & minus infestantia in morborum principijs, & in fine, & in statu, quod usu uenit in omni fere alia re, quae successivo motu perficitur: initium debile est, postea melior fortuna secundat. Nec id ualeat, quod ab aliquibus obiectetur: si ita sit, tunc sanationē non esse actionem naturalem, quia in naturalibus motibus semper motus fit uelocior in fine: si igitur sanatio sit naturalis motus, fortior in fine efficietur, & non imbecillior, sed hi propositionem non intelligunt: immo in motu ad sanitatem motus fit uelocior in fine, tamen non sequitur ergo maior motus, nam maior est in statu, & Hippocrates per omnia imbecilliora symptomata intelligit quae febribus eueniunt, ut sunt uigilie, dolores, fastidia, sitis. Haec omnia in principio morbi sunt imbecilliora, & non multū infestant: sed in dies crescunt quoad morbus in summū fastigium, & summū uigorem peruererit, in quo per aliquod spatium morantur, postea declinare incipiunt, & fieri imbecilliora.

*τρεπτές αρχές, καὶ τὰ τέλη πάντα αδύνατα.* idest, Circa principia & fines omnia imbecilliora.] Quod uero est tam circa principia particularia, quam uniuersalia, & tam circa fines particulares, quam uniuersales. Oribasius uidetur fere oppositus declarare, quam ab Hippocrate dicatur, scilicet quiescere in statu uires, & in principio esse tumultuosas. Intellige uero per omnia symptomata quae cuncte febribus superuenire possunt,

*τρεπτές αρχές, οἷς υπόταττα.* idest, Circa status uero, fortiora.] Scilicet sunt symptomata: securus est de dispositione quaer morbus est, ex qua symptomata dependent, nam in his qui sanari debent, circa initia peior est, circa statum imbecillior, atque melior. In his uero qui mori debent, & in principio mala est, & in statu peior efficitur, pro his uero Galenum legere potes in tertij De ratione uictus in morbis acutis libri commentarijs.

Et si hunc aphorismum ad particularia morborum tempora ampliauerimus, tamen Galenus primo De iudicationibus libro capite quinto, ipsum in solis uniuersalibus intelligit, nam hoc capite probat, principium significare principiū uniuersale, quod apud Hippocratem latitudinem habet: unde inquit, multo magis ab Hippocrate hoc ostenditur (scilicet principiū habere latitudinem) cum dicit, omnia cum incipiunt, & finiunt leuiora sunt: cum cōsistunt, grauiora, & etiam in fine libri De generalibus morborum temporibus hunc aphorismum adducit. ibi enim ostendit, quae sint in morbis consideranda, inter alia uero sunt consideranda propria tempora, ad praeviditorum mentionem necessaria, ob quam sermo hic nobis elaboratur. Etenim circa initia & fines omnia imbecilliora sunt, in uigore fortia, quae haec intercedunt medio ordine consistunt: unde quanto magis sunt propinquā medio, medijs naturam participant: quae principio participant, principiū naturam sapiunt: quae fini, finis. Quae media inter principiū & medium (intelligo uero per medium, statum) haec naturā medium habent. Eodem modo inter medium & finem quae interierant, medium naturā habent. Quare principia, media, & finis in morbis latitudinem habent. Scito præterea, aphorismum simpliciter uerum esse in principijs tam mortalium, quam salubrium morborum, quia semper sunt imbecilliora symptomata; sed in mortalibus uerū non est quod fines imbecilliores sint, propterea

propterea uel solum in salubribus morbis intelligatur, uel si ad insalubres etiam ampliabis, hoc quo ad principium intelligas, & non quo ad finem. Adde, de omni symptomate uerum non esse, quod in principio imbecilliora sint, sed in his tantum uerum est, quae materiae putredinē sequuntur, & impressionem ratione suae malae qualitatis & putredinis in membra factam. At illa quae uirium oppressionē sequitur, ex crassitie, & materiae letore in principio possunt esse maiora, immo sunt, quia materia in principio est magis crassa & glutinosa, & magis opprimens. Tamē si aphorismū uniuersaliter defendere uoluerimus, oppressionem illam diu cœpisse, sed cum putamus incipere, tunc est in statu: principiū uero non persensimus, quia omnia erant leuiora. Scito etiam, aliqua symptomata, maiora fieri in inclinatione, quam in statu. ut est capitū dolor, qui plerumq; in tertianarum febrium inclinatione, ob vapores in ipsum concidentes, augetur. Sed hoc est in particularis accessionis inclinatione, non in uniuersali. ideo tutius est secundū Galenū, aphorismū in uniuersalibus tēporibus solum intelligere, quis & in multis particularibus uerus sit. Cum uero Galenus in libro De constitutione artis medica tres symptomatum differentias ponat, actionis offensam, corporis accidentia, & excrementorum immoderantia; in omnibus his intelligendus est aphorismus, circa initia & fines esse imbecilliora, in statu fortiora.

## G A L E N U S

**C**Asus omnes circa principia, & fines ait esse imbecilliores, accessiones uidelicet febrium, & uigilias, atq; dolores, & fastidium, & sitim. Sicuti ipsas dispositiones, in quibus hæc sunt, ubi morbi consistunt, necesse est esse meliores in his qui debent sanitati restituiri.

## B R A S A V O L V S

Galenus Aphorismum intelligit circa symptomata, quæ à Leoniceno casus dicuntur, non autem circa dispositionem, quæ ægritudine est, ad quam symptomata sequuntur. In ægritudinibus etiam mortalibus uerum est quo ad dispositionem, sed non in salubribus, in quibus sunt meliores.

Alicui forte uidebitur Galenum ægritudinis tempora partiri, & quo ad symptomata, & quo ad essentiam ægritudinis. Sed nos dicimus haec tēpora non fieri diuersa apud Galenū, immo sunt eadem, sed solum in his tēporibus diuersam habēt dispositionem. ideo nulla est temporum distinctio sumenda ex symptomatibus, quæ ab illa distincta sit quam ex ægritudinis essentia sumimus; sed solum ostendere oportet, quod in eiusdem temporibus diuersas habent dispositiones. Hoc dictum sit ob recentiores, qui uolunt morbum esse in inclinatione quo ad essentia, & in statu quo ad symptomata. Nos uero dicimus, & symptomata, & ægritudinis essentiam simul esse in statu, & in alijs temporibus, sed symptomata habere diuersam dispositionem à dispositione essentiæ.

**E**Ius qui ex ægritudine bene cibatur, nihil proficere corpus, malum.

## B R A S A V O L V S

Satis superq; esset, si lectorem ad octauum huius secundi libri aphorismum remitteremus, in quo huius ratio posita est, tamen illa breuis in mentem reuocabimus, & in medium adducemus, ne labore subterfugere uideamur. Philotheus hic dicit ἔτος οὐ ἀφορετος αὐτην πάντας εἴη. καὶ οὐδέποτε εἰπει, εἰ φέρωσις, idest, hic aphorismus ijs qui reparant uires accommodatus est, & manifestum est ex eo quod dicit, ex ægritudine. Nam, ut dicit Oribasius, non agit de illo qui à sanitate ad morbum uenit, sed de illo qui à morbo ad sanitatem reuertitur.

τῷ θυσίαι, idest, bene cibati, hoc est qui bene cibatur uel appetit. nam Hippocrates secundum Asiaticū morem intelligit eum qui appetat, & secundum quod appetit bene comedat. Theodorus interpretatur si cui bene asſumenti cibum. Philotheus exponit θυσίας οὐ εἴη οὐ πάλι τροφή, idest, bona cibatio autem est multus cibus.

εἰ φέρωσις, idest, ex ægritudine, hoc est post ægritudinem, non tamen in neutralitate,

A te, ut

te, ut recentes exponunt, sed in sanitate, quae tamen remissa est.

*μηδέπει επιδιόβει τῷ σώματι, idest, nihil proficere corpus, intelligendum est, et quo ad uires, & quo ad carnem, nam qui bene cibatur, impinguari debet, & secundū uires crescere, uel si natura macilētus sit, ad suum gradum deduci, & uires recuperare debet, quae si non fecerit, infert Hippocrates.*

*μοχθησίου, idest, malum. Nam ut octauo Aphorismo superius exposito dictū est, hunc adeo comedere significatur, ut concoquere non possit, nec in corporis partes distribui, atq; mēbris assimilari quod insumitur, sed inconcoctū forte def̄icitur. Philotheus interrogat propter quid malū sit, respōdetq; ἐπειδὴν ὁ ὄρεξις ἀπὸ τοῦ φύσιοῦ ὅφθαλμος γράψαται χυμός πλὴν τῶν γαστρῶν, ὃς ἐπεγένετο πλὴν τῶν ὄρεξις, πλὴν οὐτοῦ φύσιος ἢ πεπειπταντοῦ τροφής τὸ σῶμα, idest, Quoniam appetentia non est secundū naturam, nam aces tosus humor circa uentriculum supponitur, qui famem quidem excitat, ueruntamen ob frigiditatē nō coquuntur cibus, & hinc corpus non alitur, ut Philotheus eandē ferē huius appetentia causam reddat, qua caninæ appetentiae pro parte assignatur. Oribasius uero dicit Malum esse, quia significatur in illo putredinem esse, quae refici corpus nō permittit, sed totum ad putredinem trahit. Cum de eo qui appetat Galenus aphorismū intelligat, forte illum etiam intelligit Hippocrates, qui bene cibatus sit, etiam si non appetat, sed uel appetat, uel non appetat, si hic mulierum suauis (ut plerunque sit) aut eduliorum uarietate, ac sapori diuersitate allectus, bene cibatur, tamen non proficiat, malum; quoniam significat multos prauos humores adhuc superesse euacuandos. Tamen expōsitione prima Galenum sequitur.*

## G A L E N V S

**O** Portebat & hunc aphorismū, & illū qui sequitur, adiunctū esse illis qui supraſcripsiſunt, ubi dicebat. Si quis à morbo cibū assumens non corroboratur. In illo igitur aphorismo, pro uerbo bene cibatur, inquiens cibū assumere, de casu aliqūd docuit, scilicet non corroborari. Hic uero cibū assumere cōmune utrīq; seruauit, casum autem uariauit, quoddā illis scribens proportionale. Nā nihil corroborari, nihil proficere corpus, similia quodāmodo sunt. Illud em̄ potentie nostrum regētis corpus, hoc uero ipsius corporis affectus est. Fit uero hoc, ut scilicet corpus non bene alatur, atq; proficiat, nō nunq; ex potētia qua ipsū nutritur imbecillitate, nōnunquam autem ex malorum humorū superabundāntia.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** docet, hunc aphorismū, & sequentem, octauo huius libri aphorismū ūgendos esse.

**S E C U N D O** notat, cibum assumere, quod est sua lingua *τροφὴ λαμβάνειν*, positum esse in octauo aphorismo. In hoc autem loco pro accipere cibum usus est vocabulo *λαμβάνειν*, quod est, bene cibum sumēti: unde in symptomate idēm ex aliquā parte docuit, nam dicit, non corroborari. In hoc autem loco, cibum assumere, commune utrīq; seruauit, sed symptoma uarauit, tamen posuit quoddam illi proportionale. nam hæc duo, quodāmodo similitudinem habent, nihil corroborari, nihil proficere corpus. nempe corpus quod corroboratur, proficit; quod etiam proficit, corroboratur.

Vbi legitur, pro uerbo bene cibatur, deest particula, nunc dicto. nā Græce adest particula *τῆς τοῦ αρρενοῦ*.

**T E R T I O** Galenus differentiā ponit inter corroborari, & proficere corpus, quāuis unum aliud consequatur. nam corroborari ad potentiam quae regit naturā corporis pertinet, quae fortior efficitur. proficere uero corpus, est affectus quidā ipsius corporis. unde corroborari ad uires pertinere uidetur, proficere ad ipsum corpus, ppterēa dicit, *τὸ εὖ αὐτῷ τὸ σώματος δὲ παθήματα*. i. hoc aut̄ ipsius corporis passio est. s. nihil proficere corpus.

**Q U A R T O** rationē reddit cur corpus non bene alatur, atq; proficiat. hoc aut̄ potest dupli ratione prouenire: quādoq; prouenit ex imbecillitate potētia qua corpus nutritur, etenim distribuere non potest, neq; bene partes nutrire, ideo corpus nō proficit, sed ut exile et macilētū est, permanet: altera ratio est ex malorū humorū copia. nā multi mali humores, quicquid insumunt, corrūpunt, itaq; corpus non proficit. Habes igitur, aliā quā esse in hoc aphorismo, & in octauo differentiā, quia in octauo dicebat, nō corrobo-

rari

rati, quod potentia respiciebat, que nostrum corpus uiuiscitat & gubernat. In hoc autem dicit nihil proficere corpus, quod ad ipsum corpus pertinet. est enim corporis *materia*, i.e. passio.

**O**MNES ferè qui male se habent circa initia bene cibati, neque quicquam proficienes, circa finem rursus cibum non appetunt. Qui uero circa initia cibum ualde non appetunt, postea bene appetentes, si melius euadunt.

## B R A S A V O L V S

Ethunc aphorismum ex his esse iudicat Galenus, qui ad conualecentes spectant, et octauo huius libri, atque praecedentiū iungendum uult. nam conualecentes qui in principijs bene cibantur, idest, appetunt, & cibum assumunt, tamē non proficiunt, quia uires sunt imbecilles, humorum prauorum reliquiae seruantur: propterea qua assumentur, non concoquuntur, sed in humorum praeexistentiū naturam transuent. Quare tanta humorum copia exaceruatur, ut uis uentriculi concoctrīx ferē amittatur, & os uentriculi obtundatur. Ideo circa finem, & temporis processu non appetunt, sed illi qui ē contrario, circa conualecentia initia cibum non appetunt, nec ualde comedunt, sed forte parum, hi que sumunt, concoquere possunt, postea humores illos resoluere, qui in uentriculo existentes, ne appeterēt, prohibebant. unde temporis processu appetunt, & ideo melius euadunt, quia tunc appetunt cum uires robustiores effectae sunt, & quando iam prauorum humorum reliquiae in resolutionem iere.

Probat Galenus, aphorismum in conualecentibus intelligi oportere, propter uerbum *πάθειαν πάντες οἱ φύλως ἐχοῦτες*, idest, proficiētes, nam apud Hippocratem, & multos alios, uerbum proficere in melius, de conualecentibus dicitur, & propter hoc in conualecentibus aphorismum intelligit. Philotheus dicit *Ἐπειδὴ τὸν ἀναλυτὸν ὁ ἀφορισμός*, idest, & hic aphorismus resumptius est. resumuntur uero, idest, restituuntur uel reparantur soli conualecentes. Oribasius exponit aphorismū ac si iubeat Hippocrates carnibus abstinentiam his qui in principio bene assumentes cibum, male se habent. Nobis autem uideatur & aphorismum in morbis ipsis intelligi posse. Imo hodie absque aphorismi consideratione eius sententiam probabamus. Angelum Corrigariū uirum solerter in ædibus diu Francisci de quartana febre alloquebar, interim ad nos accessit ingenuus iuuenis Baptista Zaninellus, qui iam per duos menses quartana febre detinebatur, & in principio huius febris nō assumebat cibum, idest, nec appetebat, nec comedebat, nunc autē adeo attenuatae sunt febres, ut uix persentiat, & iam cibū appetere incipit & comedere. Alter uero est qui à tertio mense hoc eodem febris genere uexatur, à principio autem cibū assumebat, idest, appetebat & comedebat, sed in dies febres uehemētiores euadunt, adeo ut iam appetentia remittatur, hocque in multis experientia singulis annis uidimus, qui (in quartanis potissimum) in principio bene appetentes, in peius mutarunt: qui uero non appetebant, in melius commutaranunt. Quare nihil prohibet, Hippocratem in morbis etiam intelligere, hoc modo,

*ὡς τὰ πάλαι πάντες οἱ φύλως ἐχοῦτες*, idest, Omnes ferè qui male se habent] idest, qui appetiunt. uel, secundum Galenum, conualecentes.

*Ἐπειδὴ τὸν ἀναλυτὸν πάθειαν πάντες οἱ φύλως ἐχοῦτες*, idest, Secundum principia quidem sci licet ægritudinum, hoc est in ægritudinum principijs bene cibati, hoc est appetentes, & comedentes: & nihil proficiētes, idest, & quod haec cibi sumptio nihil proficiat, uel secundum Galenum intellige de principio conualecentia. Isti

*πρὸς τῷ τέλει πάλιν ἀποτίσου*, idest, Circa finem, hoc est prope finem, uel postea, rursum non appetunt.] Quia (ut etiam Philotheus dicit) magna humorum copia implentur.

*οἱ δὲ πάλαι πάθειαν πάντες ἐχοῦτες*, idest, Illi uero qui circa principia cibum ualde non appetunt.] Intellige uero circa principia ægritudinum, uel, secundum Galenum, circa principia conualecentia.

*ὑστερεῖ δὲ πάθειαν πάντες οἱ φύλως*, idest, Sed postea appetunt] in processu scilicet ægritudinis, uel conualecentia.

*βέλτιον κακάσσει, id est, melius euadunt.* *νά hi faciliter sanantur, propterea aphorismum in ægritudinibus ipsis intelligi, nihil prohibet.* Imò & Oribasius in ægritudinibus secundam aphorismi partem exponit, inquietus, De peracuto loquitur morbo, monens ut in initij abstineant. Olim enim usq; ad tertium diem nihil dabant medici, unde et Diatriton dies illi uocatur. sed male id, quia in omnibus ægritudinibus agebat, & si erat diaria ab intemperie profecta, magis uexabatur æger, exercebaturq;, & maius siebat è paruo. Ergo admonet, ut initio abstineant uehementius, & paulatim se reficiant, atq; sic morbo citius liberabuntur. Imò & ex ipso aphorismi contextu probari potest, in ægritudinibus aphorismi intelligi oportere, nam dicit, circa initia, quod principio morbi apertius applicatur, & principio conualescentiae, præfertim quia additur, omnes qui male se habent: hoc uero exponi non debet, id est, qui nondū sunt perfecte sanati, sed cōualescunt; quoniā hi nunq; dicūtur male se habere. Nec Galeni argumentum cogit nos ut conualescentes intelligamus, quo dicit, uerbū proficere apud Hippocratē & alios dici de cōualescētib; quoniā & de his etiā qui egrī sunt, dicitur. Adde, ultimū aphorismi uerbum *κακάσσει, id est, euadunt, apud Hippocratē & alios de ægritudine dictū reperitur, à qua ægri liberātur & exeunt.* Ex his igitur colligi potest, aphorismum in ægritudinibus intelligi posse, in qua si quis à principio cibū assumat, cum prauis humoribus oppletus sit, adeo crescat ciborum additione, ut uetriculi os obtūdentes appetentiā remittant & auferant, isq; in peius proficiat, q; ille qui à principio ægritudinis cibū non assumit, nam in hoc humores potius resolutūr, & à morbo liberātur, & deniq; in integrā appetentiā incurrimus. Itaq; exponentes hunc aphorismū, et à precedente, & ab octavo distinctum facimus. Scito particulā ḥ̄ ταπωλα, quā Leonicenus, fere, interpretatur, si alio modo exponatur, quoniā τα πλα, ταρι παντα apud authores dici consuevit, alter etiā erit sensus aphorismo assignandus. Tamen cōuenientius est ut pro fere exponatur, quoniā hoc in omnibus non reperitur, sed in aliquibus fallit. nā si intelligamus cōualescētib; quan doq; ita non habet: si uero ægros, eodem modo. Deniq; & si eos qui in ægritudine sunt intellexerimus, tamen quenq; non taxamus, sed & in cōualescētib; intelligi posse cōcedimus. Tuq; bene considera has particulas, θυτίσσει, id est, bene cibati, καρτερού ci bum non appetunt, θυτίσσει bene appetentes. nam in Græca lingua aliud quoddam important, quam hoc modo Latine expressum sit.

## G A L E N S

**H**ic etiam aphorismus de his esse dictus uidetur qui ex morbo cōualescunt. Nō p̄fi cere enī de his dicere cōsueuerunt, tum alij, tū Hippocrates ipse. Si quis igitur bene ab initio cibatus nō nutritur, qua causa hūc subit affectū, ex eadem fit male appetens cibū. Causa uero ob quā bene ab initio cibati nihil proficiant, est totius corporis uti tū cum partū appetentium uigore; uerum processu temporis ob cibi multitudinē auctio in toto corpore uitio, ipsum etiā appetendi instrumentū male se habebit: quare inappetentes fiunt qui prius bene appetebant, quos recte bene cibatos nominauit. Dixerat autem hoc ipsum in praecedentibus aphorismis, hoc modo. Si uero cibū non afflumente hoc fiat, scire oportet quod euacuatione indiget. Porro eos qui ab initio male appetūt, adeo ut parum assument cibi, postea uero ad cōtrarium transeunt, melius permitari inquit. Hoc uero ideo evenit natura eo tempore, quo parum cibi assument, ipsam qua causa erat inappetentiā, dispositionem concoquente.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus aphorismum de cōualescētib; intelligi oportere probat, propter uerbum *θυτίσσει, id est, proficientes, quo Hippocrates, & multi alij in cōualescētib; utuntur.*

Vbi legitur, ex eadem fit male appetens cibū, deest particula, rursus. nam Græce legitur *στερητικός εστι καρπός, id est, ex eadem rursus fit male appetens cibū.*

**S E C U N D O** rationem ponit, quare bene cibati non proficiant, & est totius corporis uitium, cum partium appetentium uigore, sed per temporis processum appetendi instrumentū etiam male se habebit, quia ob cibos qui corrumpuntur, obtundit. Cetera ex se manifesta sunt, si nonnulla ad ampliorem doctrinam annotauerimus.

Vbi

Vbi legitur, Quos recte bene cibatos nominauit, Græce est *ναλᾶς οὐσὶ στοιχεῖας ἀνίκανης*.

Vbi etiam legitur, Adeo ut parum assumant cibi; deest particula, omnino. nam Græce est *ως παντας οὐλίγα λαμβάνει*, id est, Adeo ut parum omnino assumant cibi.

Vbi legitur, hoc uero ideo euenit, in nostro antiquo codice est, hoc uero euenit *συμβαίνει τὸ ποτόν*, in Aldino uero habetur, *συμβαίνει τὸ ποτόν εἰ τὸντοι*, id est, hoc uero euenit, si e contrario.

**I**N quo quis morbo mente constare, & bene se habere ad illa quæ offeruntur, bonum: contraria uero se habere, malum.

## B R A S A V O L V S

Nullus est quantus in expertus, qui ambigere possit, & in morbis, & extra morbos optimus signum esse, uires siue corporeas, siue ad animum spectantes, esse integras, & inculpas. Ab Hippocrate in hoc aphorismo duo proponuntur memorie mandanda, unum est, in omni morbo mente constare, bonum esse; aliud est, bene se habere ad ea quæ offeruntur, id est, optime ea suscipere, quæ a medico tam de cibis, quam de medicis potionibus exhibentur, bonum esse. Sicut autem haec bona sunt, & in omni egritudine laudabiles; ita eorum opposita mala esse iudicare oportet, nam in omni morbo non constare mente, malum est. Et enim significatur, partem humanarum uirium male affectam esse. Adde si inepte, oscitator, & incōmode quis in morbo, ea quæ offeruntur, receperit, uel cibi sint, uel medicamenta, malum est. Haec igitur sit in genere regula, quæ ad prædictionem pertinet. Mente constare, & bene se habere ad illa quæ offeruntur, ægrum sanitati restituendū prædicere possunt, uel saltē esse optima in morbis indicia. E contrario uero, esse mala & perniciosa. Philotheus hic dicit, *ὅτις προγνωστικός ὁ ἄφορετος, καὶ ἡ τῶν πικαρδῶν ποιεῖ τὰς προγνώσεις, ταπέσιμος ἐγκεφάλος τοὺς γαστρός*, id est, hic aphorismus præsignificatus est, & à nobilioribus partibus prædictiones facit, hoc est cerebro & uentre. De ce rebro non est dubium quin sit nobile membrum, De uentre dubitari licet.

*ἢ πάσιν νόσοιν*, id est, In quo quis morbo, de quocunq; morbi genere intelligens. *τὸ εἴρηθαι τῶν διάνοιαν*, id est, hoc qd' est mente constare, nonnulli exponunt bene sperare, tamē & si spes in egreditudinibus plurimū faciat, hic aliud maius uolunt Hippocrates intel ligendū q; sperare. Alij intelligunt, in operationibus animę bene se habere, & non ledī, quod quidē q; optimum est in omni ægritudine. hoc aut exquisitus ostendemus. si quid sit mens apud Hippocrate edoceamus. Hippocrates, & Plato circa animā idem sentire uidentur, ut Galenus in libro De placitis Hippocratis & Platonis edocuit. Constat uero apud Platonem *τῶν διάνοιαν*, id est, mente esse illā anima partē speculatiuam & diuinam, cuius officiū est intelligere, speculari, species perfecte cognoscere. hanc Hammonius præesse dicit ratiocinationi syllogisticae. Hoc igitur erit mente constare, id est, intel lectuā partem constantē habere: tuncq; constans est, quoties organa, per quæ in nostro corpore agit, bene affecta sunt. nā & si extra corpus absq; organo suis munijs fungatur, in corpore dū est, si organum praefectū sit, opere caret suo, hoc igitur est mente constare, qui enim mente non constat, id est, intelligētia caret, hoc illis inest, ob prauā organū affectionem, nempe cerebri. Illi uero mihi summe displicent, qui animā intellegū, uæ immortalitatem saluare uolentes, ad id cōfugiunt quod organo non indigeat in suo opere, immo dum est in corpore, organo indiget. aliter opus esset, cum aliquis omnes sensus amittit, & in syncopim uenit, saltem intelligere. at experientia uidemus quod non intelligunt: propterea nos dicimus, animam immortalem esse, & dum extra corpus est, organo non indigere ad suum opus, quia intelligentiae simili est. cum uero in corpore est, in eo habet organa, & sine illis otia uerit: propterea organorum affectio animam & mentem afficit. Qui ergo mente constat, cerebrum bene affectum habent, & omne neruorum genus, unde & Philotheus dicit, bonum esse constare mente. *εἴτε τὸν πνεῦμα τὸν ἐγκέφαλον*

φαλογηνικαις παντικαις μυλεις ηδη σφραγισματι, ηδη ολως τινιν διενδια, μεσια, ηδη  
παλιστη διση πλυσιοι εισι τη εγκεφαλου, παντως ινγειαν οικαινεισι, ιδετ, Quoniam ea quae  
circa cerebrum sunt, & panniculus, & totam spinalē medullam, & septum transuersum,  
& omnino nervosas partes, & præsertim quaecumq; prope cerebrū sunt, omnino sanitatem significare. Oribasij hic cōmentarius, Oribasij non esse ostendit, nam Vergilij & Terentij mentionem facit: & potius uidetur exēplis, Hippocratis sensum male exprimere,  
q; recte interpretari. nā dicit, considerare semper debet medicus, qualis sit agrotans, aut  
quibus delectetur rebus, si est religiosus, apponere debet illi diuinā scripturam, si tamen  
antea hanc amauit; si uero ludum literariū frequētet, fabulas Vergilij inferere, breues ra-  
men, quae illum ad furorē non prouocent; si fuerit adulitus, Terentij fabulas & comedias,  
& inde aliquid illi recensere. Sic enim cognoscas an sana mens sit, si enim haec om-  
nia apte suscepit, tunc & medico se cōmitteret, & quicquid ei offerre uolueris, prompte  
fuscipt, brevibusq; intelligit, si recte accipiat cibos, mente constare; si minus, non co-  
stare, unde apud ipsum, unum solū ab Hippocrate agetur, scilicet edocebit constantiam  
mentis esse bonam, qua suaderi potest in aliquo esse si ad ea quae offeruntur, bene se ha-  
beat. Ipse uero in suo quem interpretatur aphorismo habet cibum appetere.

**χαρακτηριστικας προσφορας**, άγαθου, ιδετ, Et bene se habere ad ea quae offeruntur,  
bonum, hoc aut est ea non refugere quae pro uictu dantur, neque illa quae pro medicis  
instrumentis exhibentur, ut potionēs, medicamenta, catapotia, & non modo non re-  
fugere, sed ut decet absque nausea, absque perturbatione, absque aliqua offensione illa  
sumere. Aphorismum itaque tam quo ad cibos, quam quo ad medicas potionēs intel-  
ligo. Si uero dicas, semper bonum signum non uideri bene se habere ad oblationes,  
quia in his ægritudinibus, in quibus tenuissimus uictus exhibetur, bene se habere ad illa  
qua offeruntur, malum potius uidetur. Immo dicimus esse bonum, non autem esse  
multa exhibēda, sed satis est, & melius quod ad ea quae exhibētur, licet pauca sint, bene  
se habeat. Quod etiā addunt recentes, in hydrope bene se habere ad oblationes malum  
esse, uanum est, nam semper optimū est ad illa quae exhiberi debent, bene se habere. Qui  
uero bene se habent ad illa quae offeruntur, necessario naturalia mēbra bene affecta ha-  
bent, unde & à Philotheo dicitur, hoc esse bonum σέβο τη πόνη την γαστραν καὶ την ωμον  
την την παράσταν, ουαίς ινιασ ουματεδων, ιδετ, Quoniam & ea que circa uentriculum,  
& iecur, ipsumq; cor simul sanitatem significant. Oribasius uero dicit, non bene se ha-  
bere ad ea quae offeruntur, quia non constat mente.

Recentes in sua antiqua translatione pro eo quod est, constare mente, habent con-  
fortari mente, propterea dubium faciunt, malum uideri confortari mente, quia haec con-  
fortatio spiritus dissoluit, & cor dilatat, sed haec ambiguitas uana est, quia Græcus con-  
textus dicit ἐξώδος, quod est ualere, & bene robustum esse, ac si dixisset, non delirare,  
quippe deliria ex mala organorum affectione proueniunt. Imo quod addunt, confor-  
tari mente esse caufam cur non fiant præsidia, absurdissimum est, nam intelligentes, ut  
diximus, constare mente est caufa cur libenter remedia recipient, & illa uelint: nec unq;  
in ethica malum signum est constare mente, licet forte malum sit confortari mente.

Si uero petas, quid melius sit, an mente cōfari, an bene se habere ad illa quae offeruntur  
tur. Dicimus, utrūq; significare partes aliquas nostri corporis esse bene affectas: sed qui  
mente constat, habet nobilissimam partem bene affectam: qui bene se habet ad ea quae  
offeruntur, naturales partes integras habet, & in ægritudine melius proficit.

## G A L E N V S

**N**E<sup>q</sup>; cum aliquid bonum dixerit eorum quae ad corpus attinent, omnino existit  
mandum est ex eo hominem reuularitum, neq; cum malum dixerit, omnino mo-  
riturum, nam fieri potest ut bonū signū à maiori malo supereretur, & malū à maiori bono  
uincatur. Tales itaq; enūtiationes audienda sunt de eo solo quod dicitur. Dicitur aut q;  
signū est bonū, quātum in ipso est hoc aliquid, & signū malum, quantū in ipso est hoc al-  
iquid. De morte aut, ac uita oportet omniū signorū uires prius bene perpēdetes, ita pñ  
tiare, quēadmodū et ipse in Prognosticis cōsulit: sic et nūc cōstare mēte, et appetitū gma-  
nere, bonū est signū in quoīs morbo. Quedā enim nō in omni bona sunt, ut ipse cōsue-  
uit